
 

 

 

                 AUTORITETI I KONKURRENCËS 

                 KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

VENDIM 

Nr. 517, Datë 22.05.2018   

“Rekomandime lidhur me masat rregulluese në tregun e transportit ndërkombëtar 

detar të udhëtarëve dhe automjeteve” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 22.05.2018, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbi monitorimin e zbatimit të rekomandimeve të Vendimit Nr. 349 

datë 19.02.2015 “Për masat rregulluese dhe rekomandimet në tregun 

e transportit ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve” dhe 

Vendimit Nr.467, datë 04.07.2017 “Për marrjen e disa masave për 

rregullimin e konkurrencës në tregun e transportit ndërkombëtar 

detar të udhëtarëve dhe automjeteve në portin e Vlorës dhe mbylljen 

e procedurës së hetimit paraprak”, të Komisionit të Konkurrencës. 

 

Baza Ligjore: Nenet: 24, germa d); 26 dhe 70 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 

“Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar; 

 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të:  

 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës; 

 
 

VËREN SE : 

1. Në zbatim të Vendimit të Komisionit të Konkurrencës Nr.467, datë 04.07.2017 
“Për marrjen e disa masave për rregullimin e konkurrencës në tregun e transportit 
ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve në portin e Vlorës dhe 
mbylljen e procedurës së hetimit paraprak”, Sekretariati ka realizuar një 
monitorim të këtij tregu, si dhe zbatimin e rekomandimeve të dhëna.  

2. Komisioni i Konkurrencës nëpërmjet vendimit të mësipërm ka vendosur: 

 Detyrimin e ndërmarrjes “Northbay Transportes Marittimos Lda”, 
përfaqësuar nga “Gerveni Travel” SH.P.K, të zbatojë kushte të barabarta 
për veprime tregtare të njëjta me palët (shoqëritë e transportit rrugor që 
përdorin transportin detar nga Porti i Vlorës), për t’i vendosur në gjendje 
të favorshme konkurrence;  
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 Në rast të mos zbatimit të pikës 1 të dispozitivit të këtij vendimi, 
ndërmarrjet ndëshkohen me gjobë deri në 10 % të xhiros vjetore për 
shkelje të rëndë të konkurrencës në zbatim të nenit 74, pika 1, gërma c) të 
ligjit nr. 9121 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (të ndryshuar);  

 Monitorimin e tregut të transportit ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe 
automjeteve në portin e Vlorës për periudhën nga data 04.07.2017 deri 
më 04.01.2018, me qëllim verifikimin e sjelljes së Ndërmarrjes 
“Northbay Transportes Marittimos Lda” për zbatimin e detyrimit të 
vendosur sipas pikës 1 të dispozitivit të këtij vendimi;  

T’i rekomandojë Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, që bazuar në 
Vendimin e Komisionit të Konkurrencës, Nr. 349, datë 19/02/2015 “Për masat 
rregulluese dhe rekomandimet në tregun e transportit ndërkombëtar detar të 
udhëtarëve dhe automjeteve”, të realizojë:  

a) Monitorimin e zbatimit të tarifave sipas njoftimeve dhe miratimit të MTI-
së për secilin traget/linjë kryesisht gjatë sezonit të lartë;  

b) Sigurimin e të dhënave të detajuara mbi të gjitha kostot reale për 
shërbimin që ofrojnë operatorët;  

c) Monitorimin e mbajtjes së të dhënave ditore për tarifat e aplikuara për 
çdo biletë të shitur, si dhe mbajtjes së rekordeve të shitjeve të biletave nga 
ndërmarrjet që operojnë në treg.  

  Mbylljen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e transportit 
ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve në portin e Vlorës; 

3. Gjatë monitorimit në lidhje me këto rekomandime, Sekretariati nëpërmjet 
shkresës Nr.380, datë 29.09.2017 “Kërkesë për Informacion” dhe shkresës Nr. 
542, datë 29.12.2017 “Kërkesë për Informacion” drejtuar shoqërisë “Gerveni 
Travel” SHPK ka siguruar informacion në lidhje me çmimin e shitjes së biletave 
të udhëtimit për pasagjerë, grup pasagjerësh, autobusë dhe mjete të tjera për 
periudhën e monitorimit. 

4. Gjithashtu me shkresën Nr.138, datë 22.02.2018 “Në lidhje me rekomandimet e 
Autoritetit të Konkurrencës” drejtuar “Ministrisë së Infrastrukturës dhe 
Energjisë” është kërkuar informacion lidhur me zbatimin e rekomandimeve të 
dhëna për këtë institucion nëpërmjet VKK Nr. 467, datë 04.07.2017 “Për marrjen 
e disa masave për rregullimin e konkurrencës në tregun e transportit 
ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve në portin e Vlorës dhe 
mbylljen e procedurës së hetimit paraprak”. Në lidhje me këtë kërkesë të 
Autoritetit të Konkurrencës nuk ka ardhur asnjë përgjigje nga Ministria e 
Infrastrukturës dhe Energjisë.  

5. Autoriteti i Konkurrencës, konstaton se mungesa e marrjes së masave nga 
Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë për zbatimin e rekomandimeve të dhëna 
nga Komisioni i Konkurrencës në tregun e transportit ndërkombëtar detar të 
udhëtarëve dhe automjeteve me Vendimin Nr. 349, datë 19/02/2015 “Për masat 
rregulluese dhe rekomandimet në tregun e transportit ndërkombëtar detar të 
udhëtarëve dhe automjeteve”, si dhe Vendimin Nr. 467, datë 04.07.2017 “Për 
marrjen e disa masave për rregullimin e konkurrencës në tregun e transportit 
ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve në portin e Vlorës dhe 
mbylljen e procedurës së hetimit paraprak”, ka krijuar konfuzion në 
funksionimin e këtij tregu duke e bërë të vështirë zbatimin e Ligjit Nr 9121, datë 



 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, (i ndryshuar) në këtë treg. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të neneve 24, (germa d); 26 dhe 70, të Ligjit 
Nr. 9121, datë 28.7.2003 "Për Mbrojtjen e Konkurrencës", i ndryshuar, 

 

VENDOSI: 

1. Të sjellë në vëmendje të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë për zbatim  

Vendimin Nr. 349 datë 19.02.2015 “Për masat rregulluese dhe rekomandimet në 

tregun e transportit ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe automjeteve” dhe 

Vendimin Nr.467, datë 04.07.2017 “Për marrjen e disa masave për rregullimin e 

konkurrencës në tregun e transportit ndërkombëtar detar të udhëtarëve dhe 

automjeteve në portin e Vlorës dhe mbylljen e procedurës së hetimit paraprak”, të 

Komisionit të Konkurrencës dhe brenda 60 ditëve të raportojë pranë Komisionit të 

Konkurrencës për zbatimin e këtyre Vendimeve. 

 

2. Komisioni i Konkurrencës, për ecurinë e zbatimit të këtij Vendimi do të njoftojë 

Komisionin e Ekonomisë dhe Financat si dhe Komisionin për Veprimtarinë 

Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, në Kuvendin e Shqipërisë. 

 

3. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për të ndjekur zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
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